## PRIVILEG. LV.

V: quodcumque regulariter cedi potest, & omnis [1] actio. l. fin. C. de hered. vel actio. i.e. vbi glo. & alijs. Cod. de litigio. gl. in Lplan. in vers. debet.

si. famili. erit scimus. imd ipsa quoque in integrum restituam [2] cedi potest, i. quod li minor, in principi. nistrat. tutor. & latè agit. Tyr aquel. de retract. consanguinit. 5. 26. glo. 3. ruer. 2. & sequent. vbi ponit de conditionali debito, de future fidei communissi spe, de hereditate, de conditione futura, & de actione furti, de restitutione in integrum, & de multa alijs. rei enim sua quilibet est moderator, [3] & arbitri. l. in re mandata. Cod. mandata sed non est absolue. dominus rei si non posset eam in alijs transferre. Verum nisi alimenta percipiendi non potest cedi, [4] nec alijs transferri, ita fluet. in l. cum. Tito. numer. 2. in fin. ff. ad legem Falcid. vbi inquit, quod alimenta coherent personae, & alia sunt alimenta in persona viri, alia vero in persona alterius, & inquit idem ex e. in vifrofructu, quod vendit, aut cedi non potest. idem voluit Bal. in l. numer. 7. versic. modo quo. C. de probibit. dor vbi inquit, sed non posse, maxime in praesidiu. tertij, allegat in argumentum l. dominus. 9. final. ff. de vifrofructu & inferit, quod vir non potest. alijs cedere ina repetendi dotem de mariti vel gentium ad inimicam, quia ex dies debet nihil omnino feruere ouenibus matrimonijs & ex sumenda sunt alimenta viri, viroris, & filiorum, sequitur ibi Salicet. Cuiti. Seni. in consil. 57. summa ritus, per totum, & principi. volum. 2. Istan l. h. constante, numer. 29. & sequent. si folio matrimonio, vbi defendit eam Baldi sententiam ab omnibus impugnationibus, Fabrian. de Moute in tractatu de emptrib. & venditio. in 4. quarto. princip. questio. vbi late agit. Baldi. Nouell. in tractatu dot. part. victim. verit. fed non congruerent, colum. 29. & dicit Socin. Iuu. in consil. 55. numero vi. decimo, quod harc opinio est equior, & communior, & idem repetit in fine numer. hanc etiam tenet Tyr aquel. de retract. consanguinit. 5. 26 glo. 3. numer. 1. pugnatio. 1. 1. vbi post Abbiam c. praterter, in fine, de iure patroci. inquit idem else in alimentis, quae patrono debentur ad ecclesia. Cordubensis. In Lus quis à liberis. 3. parens, mu. 19. ff. de libertate agnosc. vel alien. facit, quia privaligat, & quodcumque aliud ius personalis [3] extinguunt mutatione persona, l. Cod. de imponen. lucta. descript. Ideo Baldus in Rubric. C. de vif. nam. 3. condidit, quod si vir creditor [6] sicut ex causa dota mutuus capiat ab amico pecuniam, & ei cedat suum creditum dotalis, non poterit cessionarius exigere vifras, quas tandem exegiuit, nulla facta cessione, sequitur Alexander. in l. infolam. 3. vifras, in fin. ff. folio matrimonio Lauren. tractata vifra querit. 54. numero. 78. Anan. in c. salubriter. numer. 3. de vif. Deci. in consil. 57. numer. 1. Socin. in consil. 83. numer. 2. volum. 4. Negzman. in tractatu de pignorib. in l. membro 5. part. principal. numer. 16. versi. secundo refringitur, Beto. in consil. 78. num. 20. volum. 1. hec ne veniam est, quod in hoc multi tentent contumiam, & potest videti iudic. Moder. Gall. in tractatu de vifur. numer. 26. & dixi latè in consil. 49. dum in facti contingientia respondemus, & ad hanc questionem applicari poterunt, quod dicam infra super questione, an alimenta transmittantur ad heredes, nam [7] cedi non possunt, que in heredes non possunt transmitti, l. si ex plusibus vbi Dyn. Bartol. & alijs. si de administrat. tu or. l. non solum. 4. si puer. ff. de rito nuptiis alios citat Tyr aquel. dict. 5. 26. glo. 1. numer. 44. facit etiam, quod dicimus, iuri alimentorum renunciaci non posse, ut paulo infra attingam.

cognati, ea autem ratio quae ponit Barro, in dict. l. cum Tito, quod alii sint alimenta in persona viuis, & diversa in persona alterius, inquit celiōne prohiberi non sufficiunt nisi cui alimenta debentur, sed etiam à quo tunc praeflantur, ne scilicet in plus graueatur, quam si primo creditoribus deberentur, & hoc etiam immutabile in dict. l. Co. de privileg. doc. dum inquit maximē in praedictum tertium, sed mihi non placet, quia omnium veritas praedictorum debitoris, nec eius conditio mutatione creditoris per celiōnem sit deterior, nec augetur, aut mutetur forma debiti, sed ex modo ligatio debitor erga cessionarium, quia tenebatur erga cedentem, quia cessionarium [4] faciebat in ius cedentis, s. l. imperio, vbi Bald. in i. notab. l. id. de hereditate vel actione, vend. & reputatur eadem [9] persona, l. li. donata, s. f. de donatio, inter virum & uxorem. Cope. in confil. 83. nom. 10. & consequitur id folium in quo debet cedens, l. idemque s. ii. cui mandauero. s. manda. l. 1. C. de nouat. l. 2. C. de donatio, & melius in l. ii. ager, in fine, vbi Bartol. & alij f. de rei vend. proprieτate celiōne tenet, in celiōnium traheat us folium perendo aliamenta, qualia tenebatur prestare cedentem, noua dexter, vbi hi pessimi in alium rerum celiōne. ideo fastendum est, rationem Bartol. non esse bonam, & melius loquuntur Bald. qui dixit, maximē in praedictum praeflponentes, cessionem non permitte, etiam cessione praedictum tertium, si verid nos dicimus interdicta esse cessionem, quia iustalimenta consequuntur se personale, dies poterit, non tamesse personale, quia iustalimenta recipiat, & ius quoque personalia cedi posse, vt videmus in operis [10] famulorum, que alcibi debentur, cedentur enim Bartol. l. li. non fortior, in s. libertas, vbi Angel. Fulg. Costa & Alexand. s. de condi. indebit. Bald. in liberti, colum. viii. Cod. de oper. liber. Calixtus in l. i. in princip. s. folium matrimo. Tiraquell. de eo s. 27. glof. 3. numero trigeminus sexto, melius ergo ratio erit, quae ex fauore alimentorum ob publicatione utilitate deducatur, ne scilicet exinde mendicare cogatur alimentarius, vt dicimus in alia questione, an licet alimentis renunciare, ne item lapsum reperire contingat.

Nouit autem conclusio bene obtinet in alimentis futuris, et fecus videatur in præter factis, & iam debitis: ea enim videtur cedi posse, quia cedens in eis caro publice utilitatibus super confidetur, & adducit quod volunt Deci. in confil. 171 numero quinto, verticali, primo ergo non obicit, vbi inquit quod et si viscere marito debitis ob retardatum datis solutionem non possint [10] cedi nec in heredem transmitti pro futuro tempore, tam illa quae erant iam debitis pro tempore decurso, secundum eum cedi, & transmitti possunt, allegat quod in simili dictum de societate, quae eis contransactat ad heredes, sed morte viuis ex locis extinguitur, l. verum, s. in heredem, si pro factis tamen in heredem [11] transmittuntur, que tam erant gesta, & facta lucra l. actione s. si iam certam, & dict. s. in heredem, si pro factis, facit quia alimenta prepterit temporis non ita sunt fauorabilia sicut futura, & videtur quod alimenta præterit temporis [11] non soluta licet legata transmittuntur ad heredes: Lvi frui. 6. fin. si visus fuerit, per l. fructus in fine, cum l. sequent. f. de rei vendicat. facit text in l. libertas, num. 1. s. de alimen. & ciba. lega. Giga de penitio, quell. 1. num. 1. Cordub. l. quis à libert. s. i. qui ex his, num. 140. s. de libert. agnoscens. & que ad heredes transmittuntur cedi possunt, leg. ex pluribus, vbi Bartol. s. de ministr. tutor. Bald. in l. per diuersas, quell. 16. C. mand. Roma in confi-

84. in fine, Alexan. in l. si stipulatus fuerint illud. si verbos obligat, & plenus cognoscetur ex questione de renunciatione alimentorum, & de transaktione quae super eis fit, & ex his posset inferri ad alimenta, quae debentur iure actionis, non autem officio iudicis, item de iis, que debentur diuini & habent aliunde vbi capiat pro suo vieti, nam in eo qui habet aliunde cestus favor alimentorum, & in eo qui inter actionis alimenta debetur videtur celiōne esse licitum, quia facultas creditur actio, quam officium iudicis, veri iustum est etiam hoc eafu in lumen celiōnem.

Intellige etiam ut non procedat ea propositio, quando cederet quis solum exercitum directorum, ut quando constitueret procuratorem ad consequendum alimenta, nunc enim impeditur hoc facere, nam etiam in mere personalibus potest quis per procuratorem id est, l. si cum procuratore, s. de te iudic. Lata clausa, s. folio matrimonio, & per hanc rationem dicit in similis sal. Nouell. in d. par. vitima tracta dot. colum. 19. veri. sed potest distinguere, quod & si mulier non possit cedere [14] actionem ad repetendum doctem peccatoris vergentiam mariti ad ipsopiam ex quo alimentorum ius non potest cedi. tandem potest mulier constitutendo procuratorem cede re directarum exercitum.

Tertio declarauerit nostra propositio, non procedat quando celiōne fieret ad commodum cedentis, non autem cessionarii, quia tunc valet celiōne, [15] vt in superscripto casu ponit sal. Nouell. d. colum. 19. veri, sicut dicta celiōne tendit in favorem, cum ponat exemplum de muliere, quia ob paupertatem propriam, vel ob potentiam aduersariorum non potest nisi suum confequi, sed alij cedit qui interim sustinet onus alimentorum, & hoc eam placet Modern. Gall. in tracta. vñst. min. 14. 2. verific. & sic limito, seu declaro, celiōne enim ratio, quando unne commodum redundat ad cedentem, & ratione celiōne celiōne cedens disponit, & non mirum, nam celiōne qui fit ad commodum cedentis degenerat, & non retinet vices verae cessionis, ideo videmus, quod celiōne cedentis non noceat cessionario, tamen quando cessionarius potest habere regresum aduersus cedentem, atque ita celiōne fit periculis cedentis, tunc noceat cessionario [16] confitio, que emanat à cedente, ita pauli Vbert. de Eugub. & Alber. Galeo. concludit. In mol. in l. facta. s. si heres, colum. 2. verific. & sic siue fiat ad commodum, s. ad l. rebiles. & vel. & ratio etiam pro hoc facit, Alex. in confil. 14. col. 2. verific. super 2. vol. 1. Corn. in confilio 14. num. 4. vol. 1. Capit. qui hoc bene declarat in confil. 11. per totum.

## S V M M A R I A.

1. *Nemo minus cogitare aliquid facere.*
2. *Volumen suum expiriere cuiuslibet debet esse permisum.*
3. *Lucrum facit quisdam exquirunt volumen.*
4. *Transfigere non licet super alimentis.*
5. *Transfigere super alimentis non valdet etiam quando rebiles sunt diuersi.*
6. *Transfigere non valdet super transfracta mulieris rebiles quia propter exsiccationem filiorum restringitur ad alimentaria.*
7. *Nemus que carnes effella non sum in consideracione.*
8. *Lex rebilis, non verbi est impedita.*
9. *Pensi. Transfigere non licet super ecclesiastica penitentia.*

- 10 *Dos equiparatos alimentis.*  
 11 *Dos Transfici non potest super dote sine decreto indecis.*  
 12 *Legatus alimentorum non possunt interfere transfigurare.*  
 13 *Empytheus placeat non possunt inter se alienare rem emplorem.*  
 14 *Legatus possunt inter se vendere fundum quod sibi non retinunt cum prohibentis alienando.*  
 15 *Vestitus potest sine causa lo vendere suam partem irrequisitum damnum.*  
 16 *Transfici super modo et forma praeferendo alimenta non valde quomodocunque negocium amittat alimenta.*  
 17 *Aliumentaria non potest sine potestate eligere fundum ex quo percipiat alimento.*  
 18 *Alienare proibitum non potest aliud facere per quem sequitur alienatio.*  
 19 *Renunciari non potest alimentum per pallium.*  
 20 *Pallium quod pater non renunciat altere filium non valde.*  
 21 *Pater non potest puto renunciare alimentum sibi a parte debet.*  
 22 *Statim quod pater non renunciat altere filium non valde.*  
 23 *Legimus partem in ratione sollestatio quando filius habet unde utilium consuebat.*  
 24 *Maior autem subiecti possunt omnia bona quando filius habet bona ex quibus possit utere.*  
 25 *Confessando non valde quod filii non alienant a patribus.*  
 26 *Confessando non valde contra ius naturale.*  
 27 *Confessando dicuntur sacramenta populi pallium vel statim.*  
 28 *Confessando non valde utrum non valde statim.*  
 29 *Comprimitur non potest causa alimentorum, vide nos 30 @ 33.*  
 30 *Comprimitur potest in arbitrium causa alimentorum.*  
 31 *Comprimitur non potest, qui non potest alienare.*  
 32 *Lefus dicunt ex compromissio, qui non potest sine decreto alienare.*  
 33 *Comprimitur potest in arbitrium iurius causa alimentorum.*  
 34 *Arbitri iuris aquiparatio iudicibus.*  
 35 *Comprimitur potest in arbitrium iuris causa dominii.*  
 36 *Necessarium actus non regalatur secundum, formam alii voluntarii.*  
 37 *Comprimitur possunt in arbitrium iurius, ea que non possunt alienari.*  
 38 *Pater potest compromissum facere in arbitrium iuris de rebus adiutoriis filium.*  
 39 *Alienare proibita non includuntur ea, que sunt ex necessitate statim.*  
 40 *Sporum filius non potest puto renunciare alimentis sibi a parte debet.*  
 41 *Uxor renunciare non potest alimentis sibi debitis pro date.*  
 42 *Contractus invalidus confirmatus iuramento.*  
 43 *Iuramentum confirmans contractum, qui est ipso more nullum.*  
 44 *Contractus qui non potest celebrari sine terra saltem iure confirmatur iuramento.*  
 45 *Invenientur formari debet quandocumque id fieri potest sine iuramento saltem iuramento.*  
 46 *Renunciatio filie de bonis paternis date recepta conformata iuramento.*  
 47 *Datalis fundus validus alienare cum iuramento.*  
 48 *Pallium de non succedendo confirmatur iuramento.*  
 49 *Juramento anteriorum semper confitit excepta.*
- 50 *Transfici super alimenta valde cum iuramento.*  
 51 *Penso. Transfici utraque valde super perficie et riestricta.*  
 52 *Transfici enim iurata super alimenta non valde quando alienarius primus accedit non transfici.*  
 53 *Renunciatio alimentorum valde cum iuramento et idem est in pacto.*  
 54 *Comprimitur causarum super alienum non valde.*  
 55 *Renunciari non potest etiam cum iuramento non probatur.*  
 56 *Renunciari non potest iuri prohibitum introdolli principaver ad publicam utilitatem.*  
 57 *Alienare res ecclesiastica non, valde etiam cum iuramento.*  
 58 *Renunciari non potest iuri prohibitum introdolli ad priuatum visitatorem quod se parat non posse apud illa et etiam cum iuramento.*  
 59 *Filius non potest cum iuramento renunciare alimentis sibi a parte debet.*  
 60 *Renunciatio alimentorum facta et cum iuramento non obligat quando alienarius decedit ad extremitatem egrediatur.*  
 61 *Dispofitum quilibet intelligit rebus sic statim.*  
 62 *Confessando non valde quod beneficium non difficiat ut pauperes partem fructuum.*  
 63 *Transfici super alimenta valde quando filia est ad comedendum alimentarij.*  
 64 *Ecclesie bona validus alienatur in utilitatem ecclesie, idem est in bonis ministrorum.*  
 65 *Praelatus alienans visiter bona ecclesie excusare in foro conscientia.*  
 66 *Minor sine solemnitate validus alienari si alienatio sit utilis.*  
 67 *Contrahere gestis sine solemnitate est validus si sit utilis.*  
 68 *Vestitus validus alienari fundum inconfidit domino si alienari sit in augmentatione feudi.*  
 69 *Pater validus alienari bona adiutoria filiorum si iuridice alienari ad utilitatem filiorum.*  
 70 *Penso. Transfici super perficie ecclesiastica est utilia, si est utilis.*  
 71 *Utilitatem contrahens probare tenetur, qui transfici cum alienariis, si deficit solemnitas.*  
 72 *Oppositor idem operatus in opposito, quod proposuit in propria.*  
 73 *Contractus proficiens utili quando interuersus formaliter.*  
 74 *Vestitus contrahens probatur ex assertione contrahentium.*  
 75 *Utilitas contractus probatur assertione accidente ipsa longa tempora.*  
 76 *Vestitus debet esse evidens ut submetat alii factus sit praeter.*  
 77 *Vestitus transactus suffici quid appareat ex ipsa scilicet.*  
 78 *Tempus contractus attendendo in cognoscendo ex iste utili.*  
 79 *Tempus contractus suffici debet in dignificando an infra lege.*  
 80 *Minor ejus ecclesie pastori statu contractus nullus, sed non cogitur.*  
 81 *Nullius non potest allegari nisi ab eo in cuius favore nullus est nullus.*  
 82 *Minor qui semel impinguavit alium non potest illum approbare.*  
 83 *Transfici enim utilis non valde quando per eum mutari alimentorum forma.*  
 84 *Transfici super alimenta valde inviolata prout quando*

DE ALIMENTIS. TIT. VIII.

quando debentur ex palla.

85 Domini causa mortis non valens si non fuerit expressè vel tacere acceptaria.

86 Acquirere non dicunt qui acceptare damnamur, quando in dispositione legente de acquifitione fuit mensura de prece.

87 Transfici super alimentis ut sit nulla. suffici alimen-  
taria ex ratione voluntatis quo modo debet  
etiam infelix origo.

88 Etiam tributum super ordinatum non excequeris.

89 Gratianus si hanc ordinem causa qui sibi fuerit sub-  
stutio. datur in heret habere non ab illo est a fe-  
deremur.

90 Transfici super alimentis valens praeceps, si in-  
tervenia licentia iugularis.

91 Mortuorum alienis sine solennitate ex permisso re-  
floriorum.

92 Minor validus alienas sine solennitate, quando fo-  
cerit in excequeremus dictis regis a restituere.

93 Legem res sua apponere potest qualibet tradendis.

94 Transfici super alimentis praeceps valens praeceps.

95 Permutatio in causa alimentorum valens inconsolab-  
re praeceps si non sit damnata.

96 Qualitas facilius presumunt quam substantia.

97 Qualitas facilius probatur quam substantia.

98 Spesnatur per personam potest cum aliis spesnatur.

99 Decades fundi potest ab uxore permutari nuptiis  
maris.

100 Transfigurationis sine praeceps super alimentis, qua-  
si minima fuit.

101 Tamen administrare potest ante factum alimentorum,  
quando bona minoris sunt medici valentes ita quod  
minor fuerit impensis in ostentatio confidetur quia  
sit bonorum valorem.

102 Transfici super alimentis valens quando per eam  
declaratur quantum debenda.

103 Serum non potest pacis vel aliquem facere contrac-  
tum si se aliquem alium sibi obligare etiam con-  
sentientem praeceps.

104 Serum non potest transfigurare super alimentis sibi relatais.

105 Serum aperte causa alimentorum sibi relatarum,  
et illa de veritate.

106 Transfici super alimentis non valens, quando prae-  
cis ea remittuntur etiam cum interuenienti praeceps.

107 Mortuorum non potest donare etiam cum autoritate  
curatorum vel decreto iudicis.

108 Donare est perdere.

109 Mortuorum potest dari curatorem donandum.

110 Solennitate extrema presumpcio lapsum legi sapientis.

111 Solennitate non presumpcio lapsum longe tempore in  
transfiguratione super alimentis.

112 Solennitate non presumpcio quando est talis cui parcer  
non posse recipere.

113 Decretum indicet facie causam solenniter alle-

114 Causa cognita presumpcio honeste decrete.

115 Causa cognita in transfiguratione super alimentis verba-  
rum circa tria.

PRIVILEG. LVI.

**Q**uamvis etiæ fuit quilibet moderato, & ar-  
bitrio l. in re mandata, C. mandat, & iustitia-  
riu videtur quod iniurias quis aliquid facere, vel non  
facere [i.] cogatur de sua l. dodium. Cade contrah-  
empel, quoniam in fin princ de pignor actio, & du-  
rum est ac perditionis iusile, quod non possit quis [i.]  
explicare voluntaria fuit (sua) glo in s. in veritate, incom-  
modo. Insti de heret, qualit, & eo differt. In l. Paulus, la-  
t. post princip. fide folit, & quantum lucratip quis [i.]  
facit quod vult gl. in l. pen. vbi Bald, Bald, & Ang.

ff. de cond. cau. data Jacob, de Arete & Bald, in l. C.  
de fute, cum multis apud Tyrasque, de retatu, con-  
fang, in prefacio numer. 15. & durum in incertitudine  
cumq[ue] fuit rei administrationem: tamen speciali  
alimentorum fauor introductum est, ne licet vel  
super alimentorum causa transfigere [4] inconfutab-  
le prætor, vel in decreto illius, ut illi test. in l. cum  
q[ui] ff. de transf. & ibi hoc notar Bartol. & alij om-  
nes, & test. in s. vii, in fin. loquitur quando transfig-  
ratur super ipsa alimenta, & in s. sed cum lis, loqui-  
tur quando transfigitur super causa alimentorum, ut  
advertisit Deci, in l. de alimentis, num. 7. C. de trans-  
fici, & quod non valeat transfigatio super alimentis  
prob. accedit, in d. l. de alimentis, Bartol. in tracta de  
alimentis, numer. 13. Felyn in c. ff. diligent, numer. 5.  
de foro competent, Didac. in c. quoniam, in 2. partis,  
6. numer. 4. de pac. in 6. & dicti I. Joan. Orof. in d.  
cum 1. 6. foliet, hoc introducitur in esse fauore alimen-  
torum, & licet Compan. contrarium tenetur, tamen  
petra opinio defenditur à Cordub. in l. ti quis à li-  
beris & parentibus, s. ff. de liber. agnoscere, vel alend.  
autem auctem antequam decetum interponat, cas-  
fatu cognoscit, ut in l. cum iij. fin. in qua cogi-  
tatione veritas causa transfigendi, modus transfigatio-  
nis, & qualitas personarum, ut ibi dicitur, & posuit  
Menoch. de arbitrio iudi. casu 170. numer. 6. vbi dicit  
causa nullas enumerari in d. l. cum iij. sed pri eter eas  
multas aliae exat, & quia tamen iudicis arbitrio co-  
naturuntur, & quia in eo textu recitantur, supera-  
cum etiæ illas refert.

Ampliatus hac conclusio, vt procedat etiæ quan-  
do relata sunt diuersi, quia nihilominus illi transfig-  
runtur [5] non potest sine decreto, ut probat test. in d.  
l. cum iij. s. in annos, in veritate, certe una, ff. de trans-  
fici, & ibi hoc not. Barto, dicens non permitti trans-  
actionem, sive diuisi, ut alimentarius, sive pauper,  
quando alimenti exprimitur relata, & ita tenent  
Doctores communiter, ut inquis Salice in l. in fin.  
C. de fideicommissu, vbi dicit, verific. ceterum, in dicta  
l. cum iij. lata a diversitatibus ad praecedentia. & ponit  
quoque Ang in l. iij. certis annis, C. de pac. vbi eius  
quod non potest requiri Alexand. numer. 4. Bald. Nouel.  
in tracta doi part. 6. privileg. 49. Gigan in tracta de  
penit. quiescit s. numer. 14. Cordub. in l. ti quis à libe-  
ris, s. etrum, numer. 4. ff. de liber. agnoscere. vbi tam  
pacatos recipiat ex predictis, & facit quia alimen-  
torum causa fuit non semper s. pia, sed tunc solu-  
quando alimenta pauperi debentur, tamen semper  
& omni casu est fatorabilis, ut dicit in principio hu-  
i partis. Vnde inferni potest ad id q[ui] dixi supra ex  
Orof., q[ui] hoc fuit alimentorum fauor introductus.

[6] Ampliatus secundum, ut idem sit quando vio-  
ri si linquuntur viisfructus, plantibus illis, quo casu  
secundum constitutidinem Bulgari relatum reflui-  
gatur ad alimenta, vt tergo suo loco: nam eo casu  
non licet super eo viisfructu transfigere sine incertu-  
mentu prætoris, & cognitione causar, et voluit Peius  
in l. Titio cum rubraturum, 179. verific. 89. ff. de leg.  
a. vbi allegat Bald. in quadam consilio dicere, quod  
etiæ de alimentis transfig. non possit nisi prædicto, ta-  
men secundis est in viisfructibus, sicut actuus sit reflui-  
gatus ad alimenta, ita enim lego, licet aliqui codi-  
ces habeant, transfigurare, quoniam ex q[ui]m eo casu, quan-  
do linquuntur viisfructus pro alimentis, idem sit  
quod fauor generalis alimentorum, & facie quia non re-  
fert quod linquuntur alimenta, vel quod lin-  
quuntur viisfructus, qui soli importet alimenta  
dum enim sequitur effectus, non caramus de mo-  
dos, testis. Cod. de institut. & substitut. & nominis

vana, que carent effectu, [7] non sunt in consideratione, iaf in l. vincis. n. a. t. e. quan. non peten. par. & lex non est verbi sed tebus [8] imposita. l. 2. in fin. C. common. de lega. cap. quane, extra de primleg. e. commissa, de electio. in. 6.

Ez ideo videmus quod ex quo pensiones super eleemosynas beneficij assignatae deferuntur, in vsum alimentorum, & ob causam alimentorum censeatur assignata, Ita man. in consil. 388. ideo super [9] pensione non valer transactio inconsulso pectoritate eius, concludit Gegas in d. tract. penit. q. 51. na-  
21. & hoc est in loco tertie ampliationis.

Hinc etiam inferunt, & succedit quarta extensio, quod cum dos equipare alimento, [10] glof. in L. 25. C. de pred. minor. Salice, in l. qui liberis, si de ring. nup. Alevan. in l. cum u. 5 mulier. si. de cond. indeb. cum aliis citatis a Euseb. in loco ab aliis ad dor. in princip. loco 29. non licet etiam de ipsa date transigere sine iudicio decreto. [11] Nam fructus deditus cedens debent in alimento vixoris, & familiaris, vt notat. Dd. in l. vbi adhuc, C. de iuste. dot. Author. nouissima, C. de inoffic. testamenti tenet Roman. in l. si solito matrim. & in liqui superstitis. si. de acquirere. heredit. & dicam initia, dum tractabo de pacto, vel etiam de renunciations, quia propri. Roma. locutus de renunciations, non de transactio. iohes, licet ad id non animaduertent Cordub. in d. 5. pa-  
tensis, num. 57.

Extenditur quinto, vt vendicet locum etiam in-  
ter plures legatos alimentorum, qui non [12] pos-  
sent inter se transigere, d. l. cutes q. 9. sed plurius  
vbi notant. Barto. & alii omnes, & infest Bald, quod  
si testator non pluribus legatus prohibeat alienari,  
non licet ei patre se alienare, sicuti etiam, secundum  
eum; non licet pluribus [13] empheuteucis insu-  
cens vendere res empheuteucis in scio domino,  
de quo iaf. post alios in d. l. cum i. 5. li vni, numer. 2.  
& idem voluit glof. in l. volunt. C. de fideicomis.  
vbi Corne. numer. 8. Foller in praxi confusa, in 5.  
huiusmodi census super rebus, numer. 87-Barto. tract.  
de alimento, numer. 38. nam ratio que prohibet trans-  
actionem super alimentis, ne faciliter alioz matri  
fama petant, aqua nullitat in ea transactio, que  
fiuntur alimentorum, sicuti in ea, que fit cum ex-  
traneo, ita la. in d. l. volunt. in 5. & Tyraq. de re-  
tract. conf. ang. 5. anglo. 6. no. 12. unde injectur ad id,  
quod dicit Bald. in d. 3. sed & si pluribus, ut sciatur  
procedat solum, quando subest eadem ratio, non si  
diuersa. ideo fundo pluribus elucto si prohibeant te-  
stator ne quis parte sua, [14] vendat, poterit ni-  
hilo minus virus ex legatus alteri vendere fine of-  
fessione probacionis, I. patr. 3. quidodecim, si. de  
leg. 3. & virus ex. vafallis poterit suam partem frusti  
alieri vendere [15] in scio domino, vt inquit Bald. in  
d. l. voluntas, in fin. & ponit Tyraq. loco pred. vbi re-  
foluit hanc esse regulam, & contraria procedero,  
quando vel prohibito est in rebus facta, vel eadem  
(oblit) prohibendi ratio.

b. Sexto id procedit, quomodo inquinque agantur de  
alimento, sive principali, sive accessori, & inci-  
derentur, sicut enim quod causa qualitercumque at-  
singat negotium alimentorum, quia expeditio non  
[16] poterit fine pectorate, vt concludit Bart. in l. 3. no-  
me. 15. si. de alimento & cibis. lega. vbi inferi quod super  
modo dividendi cognitione eaufi poterit trans-  
figi, & subdit quod causa dicitur alimentorum quid  
quid tangit alimenta, & id omnes gaudent alimenta  
praeiugio, & infest ad futura lequentia de  
causis dampnorum facorum. hinc post Raym. quem

citat, concludit Cordub. in d. 5. patens, num. 56. quod  
alimentarium non potest inconsulto pectorate eingero  
[17] fundum, ex quo capiat alimenta, quia dicunt  
causa alimentorum id quod ideo fit, quia quando-  
cunque fuerit potest datum alimentario, vel  
potest incidere in extremitate inopia, & fame per-  
ire, semper militat ratio prohibicionis, & conseque-  
ter militare debet idem ius, alia per indiculum fa-  
me perire, & alimenta perderet, & quod non licet  
direxisse debet per indiculum concedere, & fieret  
hoc modo fraus legi, & actus prohibito ceteris pro-  
hibitus id omne, per quod ad illud pertinet, l. oratio,  
si. de sponsal. & prohibitus [18] arietare non  
potest adumbrare facere, per quem possit sequitur alle-  
ratio glof. in l. i. loquens quia. si. de patr. i. codicilli. 5.  
matris, vbi Barto. si. de leg. 4. Dec. in consil. 300. num-  
2. consil. 445. num. 26.

Septimo amplia, vt quod dictum est de trans-  
actione, locum quoque habetur in pacto, nam patr. obo-  
nis potest quis renunciare alimenta [19] ubi debi-  
tis glof. in d. l. cum i. in peine ip. si. de transactio, quia  
testudinum eum fieret fraus legi, & eam gl. sequitur  
Doctores communiter, vt testatur la. ibi numer. 10.  
hoc etiam volevit Barto. tract. de alimento, num. 35.  
Pap. in for. libel. quo agit pro lega. reg. sing.  
in princip. num. 35. & communiter quoque dicit Barto.  
in consil. 405. col. 1. vols. 7. Folio. in d. prae-  
dicto dico. huiusmodi census super rebus, num. 87.  
[20] Et ied. norvalet pactum, quia patr. non  
teneatur alere filium, ita Speculat. in tenu. qui filius  
legi 5. i. sume. 3. vers. sed pone. vbi dicit quod patr  
secundum naturam teneat alere filium, & pactum  
contra ius naturale non valet. i. i. agnitionis, si. de  
pact. sequitur Barto. in l. si quis à liberis, 5. patens in  
l. vbi allegat text. in Lital. 5. eleganter. si. folia.  
matris, Alb. in l. 5. s. naturale. si. de iuste. & iar. vbi  
Bald. qui hoc etiam tenet in l. scimus, C. de inoffic.  
testamen. Bartar. in c. que. in ecclasiatur. colum. 5.  
de confitut. Alexan. in l. 6. cum de tem. 5. i. colum. 3.  
si. folia. matris. Papien. in for. libel. quo agit pro le-  
ga. in fin. num. 85. Cras. in consil. 6. num. 3. vbi dicit  
quod alimento debentur iure naturali. Dec. in l. iura  
sanguinis. num. 3. 4. & sequenti. si. de reg. iu. vbi  
etiam. an hoc possit fieri ex eaufi, & an procedat eti-  
fido vel culpa filiorum exuerterit portiuenientibz  
patre feneri assignatam, & de quo ego aliquando dixi in  
titul. ex quibus caufis alimenta possint denegari, &  
cum Dec. in tract. Cagnoli. numer. 4. Cras. in con-  
sil. 189. num. 3. daf. in Authen. quod locum, numer. 8.  
C. de collation. vbi etiam si filius dilapsidam  
par-  
tem suam, quia nello exuerterit alimento tolli possit,  
& haec pars tenuerit ex non Ioann. Febr. Jofina. de  
iure naturali, num. 4. in princ. Pet. de Rau. in suo al-  
phab. in vef. filiation. V. ius common. opinio. libra.  
opin. 22. col. 2. ampliar. secunda, vbi loquens  
de receipt iam suum portionem. Sozera in verba al-  
menta, num. 69. Cordub. in l. si quis à liberis, 5. pa-  
tens, numer. 46. vbi idem dicit in parte, qui non po-  
tent alimenta renuntiare, [21] que ubi à liberis deben-  
tur, & reprehendit Felin. in c. tu diligenter numer. 4.  
de foro compet. quia considerat tenebat eo quod pri-  
oribus alimenta minime debentur naturali ratione  
nam dicit ipse, licet non debentur iure naturali, ta-  
men debent naturali ratione, secundum Barto. ibi.  
non omittit quod etiam in filio conseruant tenuit  
Dec. in l. penit. col. 5. C. de pact. quem ideo bene  
reprehendit Cass. in consil. 189. nu. 3.

[21] Eodem modo vobis non subficiat heretum  
aeternis filio alimenta, & vbi concludit Baldus in  
consil.

confil. &c. numer. 2. volum. 3. quem citat & sequitur Crato. in confilio 189. numer. 3. Cagnoli. in lib. i. i. sanguis. numer. 3. si de regul. utr. idem volum. Baldi. in lib. 1. sanguis. naturale. colum. lib. ii. ff. de null. & iure. Anchae. in ea. quæst. n. de constitut. vbi dicit non tenetur altere statutum mandans quod patet non tenetur altere album maiorum annis decem & octo. Cacciolup. in l. omnes populi. ff. de null. & iure. Dicac. in epitome de sponsali. par. a. cap. 8. ff. 6. num. 3. & num. 5. in princip. & in verit. secundo interfere hanc sententiam. quod filius facuto non excludatur ab alimentis. tenetur Jacob. de Arct. Specul. Alber. & Roch. de Cure. quos referunt approbando Vetus commun. opin. lib. a. conclusi. & ampliata. hoc ipsum volum. Deci. in d. Iura sanguinis. nro. 2. breviter dicit quod ex causa potest valere statutum. sed intellige quando causa est talis. per quam voluit res posse. filio alimenta denegari. quia tunc facito à iure non debentur. ita è statute disponi non potest quod denegetur. atque ita valebit statutum nisi causis quibus à iure denegantur alimenta. & ideo Abb. i. in cap. 8. faynus. numer. 12. de testament. inquit quod legitima potest proscissi tolli. cum filius habet bonis [13] ex quibus potest se ipsum alere. nameo cau fili pater aliena non tenetur circumscriptio statuto. Lup. in repe. c. per vestras. in 3. no. 2b. & 4. princip. de donat. nonter vir. & vxor. Ioan. Cilian. in tracta. de primogenit. lib. 1. c. 16. vbi dicit communi. eos refert Dicac. d. c. 3. ff. 6. num. 5. vertical. ex hac secunda principali. & cum dicit sententia. quod alimenta filii debitis non possint statuto tolli. transiunt communiter Canoniz. & post Roch. Cart. inquis. Vetus loco predicto. Soazze in suo Theat. recept. sententia. in vertical. alimenta. num. 169. Nasta. in confili. 10. numer. 10. & 4. lib. B. in tracta. de eius. claus. festina. articul. 1. numero quinto. Benincas. in tracta. pauper. quest. 7. in 4. speciali. iudic. oum. 20. post Angel. & las. quos citat. declarata procedere solam in alimeti jure debitis. fucus in aliis. Ioan. Lup. in d. c. per vestras. tertio not. numer. 21. colum. 1. folio mil. 149. vbi infert quod ex cau cum filius habet aliunde [14] bona ex quibus posse vivere. pater potest omnina sua subiectice maioruma nulla huius relata regimur. sequitur Dicac. d. 5. sexto. numero quinto. verticali quarto deductio ex his. Ludouise. Molin. in tracta. de Prinogenit. Hispan. lib. 2. cap. 2. numer. 23. vbi tamen dicit hoc non procedere in principio. quod non potest disponere quod haec majoritas in prædictum filiorum etiam habentium bona aliunde ex quibus vivere posse. & subdit haec. tamen in regnis Hispan. non suffit feruature sed eius dictum non placet. quia si fieri potest lege. vel statuto. vel consuetudine. eodem modo fieri potest à principio non recognoscere super iure. qui eis le animata in terra. & habet potestem legi coendere. sed etiam non placet dictum Ioannis dictum Iohannis Lup. quod litera patris facere primogenitum de omnibus bonis. quando filius habet aliunde. sed non ex bonis patris. Nam & t' eo cau pater non tenetur alete filium. tenetur tamen illi relinguere legitimam. scilicet filium quantumvis dicitur tenetur doceat: nam. vt dicit s' loct. argumentum de alimentis 2d legi. non semper procedit intelligi ergo debet Lupus quando in regia dispensatione concedit expellere facultas se faciendo. quia tunc vigore principalis potestatis suum tenetur actus. qui ab ipsa patre fieri non possit.

[15] Similiter non valet consuetudo. quod filii non sicutur à parentibus. ita Abb. in c. si. num. 22. de consuetud. & ibi. Roch. de Cure. sectio. 5. incipien.

circa secundam partem. & ratio est quia alimenta iure naturali debentur. vt dictum est. & naturalia sunt immutabiles sunt. & consuetudo contra iurum naturalium [16] non valet. secundum gloss. in d. h. Dicac. d. 3. ff. 6. n. 3. ponit Crato. in confili. 116. n. 2. vbi infert quod consuetudo non valet. per quid indiscutitur quod bona ecclesiæ non sunt pauperibus distribuenda. & extrahendat tempore necessitatibus. & mouetur ratione prædicta. quod effet contraria iuri naturali. dictu tenet Gagnol. in iuris sanguinis. numer. 3. Soazze in verit. alimenta. num. 169 & fact. quia consuetudo. & exstatu à part procedunt. vt notari Dd. in l. de qib. ff. de legib. & consuetudo [17] dicitur tacitum. populi statutum. s. ex non scripto. Instatut. de iure natur. gent. & studio cum ergo ex ipso statuto id fieri non possit. multo minus tacito. arguit. I. qui ad certum ff. loca. & vbi non valeret statutum. non etiam valeat [18] consuetudo. Bartoli. in confili. 156. incipien. Capitaneus. volum. 5c. in similis ita arguit Crato. in confili. 157. nom. 3.

Partim fieri. cui alimenta debentur. non potest causa alimentorum compromittere [19] in arbitrio. vel arbitrarietatem sine decreto Prætoris. Specul. in titul. arbitri. & rebus. numer. 3. vbi dicit quod non valet. nisi fiat in aliquem tamquam iudicem. quia tunc fulknerit tamquam transactio facta arbitriatore iudicis. idem Specul. in titul. qui sibi sunt legi. 4. i. num. 26. atque ita videtur Specul. velle quod valeat compromissum in arbitrio. sed non in arbitriatore. [20] & ratio est. quia arbitrii sunt redicta ad instar iudiciorum. i.e. ff. de arbitri. ideo pars fuit quod expeditiar causa alimentorum cotam iudicem. vel coram arbitrio. sequuntur cum haec dicitur. in libro Alber. in l. de alimentis. in ff. C. de transact. sedetur in arbitrio compromitti non possit. tenet Alber. in l. cum i. in pp. principiis. ff. de transact. vbi al. foliat vult questionem alimentorum nullo modo compromitti posse. & hec opinio mihi videbat verior. quia les quæ prohibet transactioem. multo magis prohibet compromissum. i. non distinguens. s. de liberis. ff. de arbitri. & qui non potest alienare. [21] non potest compromittere. cum tempore. vbi But. & Ab. de arbitri. Lapus alleg. 103. Cardin. confilio non agebam iniquitatem Rom. confili. 173. Soci. confili. 18. 18. col. 10. vol. 1. Deci. confili. 4. 4. confili. 39. col. 2. conf. 2d. colum. 2. & qui non potest alienare. fini decreto. [22] & i. compromittit dicitur Iesus. l. minor viginti. quinque annis filio familiæ. s. i. ff. de minor. & ideo fiat in l. de alimentis. numer. 2. dicitur à prima opinione. & rebus. cum Alber. in d. l. cum h. Cart. iun. in l. de alimentis. colum. 2. expeditie reprobata. quia facilis permissimus transactio. quam compromissum. fratris. C. de transacti. iuncto d. s. de liberis. eandem tentantur probamus. Alcia. in d. l. cum h. numer. Cordub. in d. l. quis à liberis. parentum. 50. vbi in fine subdit. quod hec opinio haberet rationem.

[23] Hanc tamen sententiam limites non procedere in arbitrio dicit ex forma literata. & ita in arbitrio necessario. quia tunc valet compromissum. ita Bapt. de San. Blas. in tracta. de differenti inter arbitri. & arbitrio. q. 23. vbi ita intelligit. Specul. in d. 5.rellar. numer. 1. & cum eo transit Blanc. in tracta. de compromissu. quest. 4. ita. de quibus caus. pos. comprom. fieri. numer. 19. tales enim arbitrii sunt iudices. & aquiparantur iudicibus. & [24] habent iurisdictio nem. s. i. cum exceptione. s. i. autem actio. ff. quod met. casu. si arbitrii. s. i. probat. l. arbitrio. ff. qui facta. cogant cap. peruenit. ut. que. l. Decia. in l. cum

speciali, col. i. de appellat, ponit fuit, & alij in c. suis pisionis, de officiis, delegatis, & quod haberant iuris distinctionem propter lac Blanc. in tracta. de compromissi. in sexta, principali questione, in principio, vbi disputatur, an ut ordinaria, vel delegata, & multas alias questiones, & videmus quod idem est in doce, que exquiperatur alimentis. Nam licet in ex non habet locum compromissum voluntarium, habet tamen locum necessarium in arbitrios [35] iuris, secundum Corne, in confil. 137. coh. 1. volunt. 4. quies sequitur blanc. in doctrina d. c. i. u. de quibus cuius promissi. fieri possit numero viginti uno, & licet regulariter res prohibita alienari non possit compromissum, ut dicit supra, tandem procedit hoc in compromissu voluntario, non autem in necessario, namque sunt ex necessitate [36] statuti, non regulantur secundum ea, que sunt voluntarie per partes, ve per Bartol. in l. 3. 6. verum, ff. ad Syllan, & dicti Roman. in confilio 118. quod actus factus ex necessitate, non comprehenditur sub lege prohibitive ac si fieri possit blanc. in dicto titul. 4. part. numero viginti uno & vbi concludit, quod etiam de re prohibita alienari potest compromissum hinc [37] in arbitrio iuris, & ponit exemplum in simili de minore & de aliis, quibus utre interdicta est alienatio, & reprehendit Decr. contraria tenet in confil. 44. & cu. eo transitus Pinel, in l. part. 3. numer. 45. C. de bon. in auct. folio mihi 364. vbi dicti idem in parte, qui est bona fictionem alienari non [38] possit, etiam compromittere ex voluntate, tam bene potest, in modo cognitum copromittere in arbitrio statutarii, vt per eum, necessitas enim iuris facit probabilitatem contentionem, vt inquit Bald. in l. de iur. in 1. lect. ff. de transactio, vbi interf. quod patre compromisit in subtritus suis, & et generalis regula, quod prohibito alienandi non includit [39] alienationem necessariam, Joan. Andre. in c. vetus, de condic. appo. Bald. in Authent. us por rectum, colum. fina. C. de sacrosanct. eccl. Archidac. in c. Apolloticos, 12. quefluo. 4. Angel. in Authen. de aliena, & emph. numero decimoquinto. Doctores in Lilius familiis, 5. dini. ff. de leg. 1. & in Authent. res que, C. commun. de leg. Pinel qui multos allegat in l. part. 1. numer. 44. C. de bon. matern. plures D. Beccius in confil. 100. numero sexto, declarat item procedere predictam conclusioinem in alimentis debitis de futuro, & ex ultima voluntate, non autem in praeteritis, ex contractu, quia in eis aliquid est, & fieri potest compromissum, ut dicunt infra in limitacionibus principialis dicti.

Ex quod de filio dictum est non posse cum patre, vel transactio alimentis renunciare, procedit etiam in filio spuriis, [40] ve voluit Alber. & Bald. in l. 1. 6. ius naturale de iust. & ratio est, quia in aliomentis & iis, que naturali iure vel ratione debentur, nulla est differentia inter spuriis & legitimis, vt dicit in tunc quibus alimenta debentur, non minus enim natura illos agnoscit, quam legitimos, & hanc sententiam probat Didac. in d. Epitom. de sponsal. parte secunda, capite octavo, §. sexto, numero tertio, vbi maxime tractat de spuriis, & legitimis filiis. Cord. in d. 1. si quis a liberis, §. part. n. 47.

[41] Inferitur ex predictis, quod mulier non potest renunciare aliomentis sibi debitis occasione doctiorum, glos. in c. litteris, de relitti, spoliato, que ex eo mouetur, quod eiusmodi aliomenta sunt appendices matrimonij, & illam glos. sequitur, & dicit singulariter Bald. in c. iurant. numero sexto de probatio, idem voluit lat. i. cum his in principio, numero secundo, ff. de transactio, in l. donatur. §. figura

inhabitans, numero septimo, ff. de condit. conf. dat. item lxi. in l. iudicio, §. princip. numero viginti primo, & soluto matrimonij. Decr. in l. de aliomentis, numero sexto, in fin. c. de transactio. Crater. in confil. 189. numer. 3. & Caphala. in confil. 485. numero 91. Cordub. in d. 1. si quis a liberis, §. i. quis ex ist. name. 139. & in §. parentis, name. 57. ff. de liber. agnoscent. Et hoc est quod est aliuit Roman. in l. 1. ff. soluto matrimonij, & in l. qui superstitiosi, ff. de acquirendi, & sedi. vbi rule, quod mulier non possit renunciare doni, quia ex ea sumi debent aliomenta, & in hoc bene procedit argumentum ab aliomentis ad doctorem, ve per Bartolom. ferri in proposito in l. i. certis annis, name. 3. C. de paci. vbi talon numero 3. & Decr. name. 6. dicunt esse communem, reprobaria opinione Salicis, contraria tenet in l. 1. C. de fiducionem, & sequitur Cordubensis in §. patens, numero 57. & hoc est quod inquit glos. in dict. c. litteris, quod aliomenta sunt appendices matrimonij, non enim volunt. quod fauor hit aliomentis impeditur consummatione dicit, sed sui ipsius ad eum matrimonij, cuius onera ex doce sustineatur, atque ita argumentum dedicatur aliomentis ad doctorem, non autem a doce ad aliomenta, hac silatio intelligitur secundum aliquos, etiam in aliomentis praeter tempora, laf. in d. l. diuert. numer. 21. Decr. in d. l. de aliomentis, fed bold. in d. c. iuravit, loquitur indeinde, hec autem quod ex eum locum pertinet, vbi tradidimus, aliomenta præterita peti possunt.

Ampliatur quoque haec conclusio, vt procedat etiam in pertinere neutra contradicatur, quia nihilominus iudex potest transactio unipugnare, vt dicimus hoc eodem titulo, in privileg. incip. duas habemus regulas.

Principia nostra conclusio, quae habet, quod de aliomentis non licet transfigere prætori inconsulto, limitatur non procedere, quando transactio fere cum iuramento per malas rationes: prima, que contra dictis quilibet quantumvis inuidius, iurament. to. [41] firmatur, c. licet mulieres, de iure iurand. 6. vbi hoc non. Docto. Anchur. & alij. Barto. in l. qui pro eo, numer. 8. ff. de fiducionib. Bald. in c. que contingat, num. 8. de iure iur. vbi Imol. numer. 16. & Alia. numer. 10. Io. Ande. in c. quoniam, in ver. fuit. C. de paci. in 6. glos. in Authen. sacramenta puberum. C. li. aduer. vend. vbi Bart. numer. 5. dicit communem. Corne. numer. 22. Curt. luni. numer. 3. & laf. numer. 56. Alex. in confil. 20. colum. 3. volum. 3. Affili. in decil. 83. numer. 3. Corne. confil. 1. colum. 3. volum. 2. Curt. in confil. 18. numer. 5. c. 152. n. 2. Gorazd. in confil. 16. col. 2. numer. 5. ver. quinto adducit. Socin. l. m. in l. sciendum, num. 58. ff. de verb. oblig. Caffian. in confil. 39. n. 23. Sylta. in confil. 40. no. 3. Riminal. Infric. quibus non licet, in princ. num. 408. Didac. in c. quantia, in 2. part. 1. numer. 7. de paci. in 6. Gomez. de contract. c. 4. numer. 2. etiam si contractus in ipso ure [43] nullus, secundum Bart. Bald. Caffr. & alios in d. Authen. sacramenta puberum, cum aliis apud Anton. Gab. commun. opin. erit de minorib. conclusio 5. ver. non amplia, num. 10. & procedit etiam, quando in contractu certa folerinitas requiriatur, quia nihilominus firmatur iuramento, [44] Joan. Andre. Specul. in titu. de fentem 5. vt autem, in addic. c. procedendum, Alex. in confil. 52. col. 4. volum. 3. Doctores in d. Authent. sacramenta puberum. Secunda est, quia firmandum est iuramento, [45] ubiquecumque id fieri potest fine interiur fuitis aeternis, d. c. quantia, & d. e. licet mulieres. Tertia, quia videmus iuramento firmari renunciationem, quia filii recepta

dote

dote facti patri de canibus patrem bonis. [46] licet sine iuramento non valeat, d.c. quoniam, vbi lo-  
And. lo. Monach. &c. ali. iaf. in d. Authen. sacramen-  
ta puberum, nu. 4o. Quarta, quia fundus dotalis, qui  
fuit iuramento non potest alienari. valut alienarum,  
[47] si contra dictum iuramentum accedit, sgl. in d.c.  
licet mulieres, cum similes. Quinta, pacchus de non  
succedendo, quod est nullum. I. pactum quod dotalis.  
Cade collation. I. f. Cade pactum tamens validitas iuramen-  
to, ut [4d] per Doctores ibi & in l. qui superker-  
us usi de acqua suave. Sesta est, quia nulla disputatione  
simpliciter loquens, trahitur ad iuratum iuratum: sed  
via iuramento illiusque authoritas [49] temper ex-  
ceptu videtur, sgl. in c.c. non decebat, vbi lo. And.  
Imol. Abb. Penit. & alijs de lectio. in 6. Innoc. in e.  
cum intercepit finis de renuntiis. Cyprian. Sali. Calix-  
tus & ali. in l. f. i. C. si contrarias vel vni. publ. cum in-  
finitis, quos congerit Lamberteng. in tract. de con-  
tract. eorum, qui sine certa solemnitate in finitum. tu-  
muli item aliae rationes possent allegari, quia scitis  
omnem.

[50] Et in terminis, quod transactio de alimen-  
tis sit valide, quando fit cum iuramento, volunt  
id principaliter Bart. in l. si quis pro eo. n. 47. ff. de fi-  
deiis. vbi inquit, quod confirmatur iuramento a-  
clus, qua principaliter prohibetur propter subdotio-  
rum utilitatem, & poenam exempli in l. cum hi. ff.  
de transactio eandem probavit Cum. ibi. Imol. in d.  
cicum contingat, in vicina, causa de iuramentis. Alex.  
in l. qui Rom. 5. duo si aties, in 5. quatuor. Bar. num.  
95. ff. de verbis. oblig. vbi dicit, quod haec opinio est  
tutorum per regulam, quod iuramentum feruari debet,  
quando id fieri potest sine intenta falsiti gemitu-  
fisi in lde alimentis, numero 4. C. de transact. qua  
super alimentis transactio est prohibita per priu-  
tum statutum, ne modico recepto renuntiet quia  
alimentis, vt dictum est supra, at complicita cum  
iuramento actus, qui ob utilitatem priuata est pro-  
hibitus, vt dictum est supra, mouetur etiam, quia cu-  
m iuramento renuntiari potest legi prohibitus, se-  
cundum loan. And. in additio. speculat. in tunc.  
de instrumento. ed. 5. post. in additio. magna, &  
subdit, quod ista pars est tunc, quia iuramentum hoc  
casu feruari potest sine intenta falsiti exterme., &  
Dec. ibi. num. 12. inquit, hanc opinionem esse verio-  
rem, quia renuntiari potest iuri prohibito uocum iu-  
ramento, & quia solemnitas requiri in aliquo actu, non  
requiritur in abuso iurato. Curt. I. in hadum se-  
quunt Decian. ibi. lap. Curt. I. in reper. numero  
tertio, & sequens, vbi inquit, esse questionem pro-  
amicis, & consiliosis pluribus per hac parte, quia le-  
gi prohibitus & formam gradient potest cum iu-  
ramento renuntiari, & quia prohibito in casu nostro  
est principaliter inducta fauore priuata, & proinde  
iuramentum non est contra bonos mores, & ante  
predicatio idem voluit Corne. ibi. num. 3. & cum ea  
transit iaf. in l. cum hi. in princi. numero undevicente.  
fidei transactio motus rationibus, de quibus supra, di-  
ceni, opinionem Barto. ibi. est falsum, & quod con-  
futeret contraria sunt, quia prohibito non est inducta  
fauore publico, nec ex eo quod transactio fit contra  
bonos mores, & hanc inquit communem scriben-  
tium conclusionem Alcia. in conf. 167. numero 3. Ti-  
raq. in prefac. li. viii. num. 141. C. de reuoc. do-  
nat. vbi allegat Anch. in c. accessoriis, colum. 3.  
de reg. iur. lib. 6. Abb. in c.c. contingat, col. penu-  
ext. de ureli. Did. in c. quoniam, part. 4. in 5. nu. 4.  
de pact. in 6. Bertran. in conf. 205. vol. 7. vbi adducit,  
quod in similis discutit de donatione excedente quin-

gentos aureos, que esti simpliciter non valeat; con-  
firmatur tamen iuramento, & de transactio, que  
fit cum iuramento super his, que dependent a iuramen-  
to, valet enim, tunc regulariter iuris prohibitus. Gi-  
gas de penit. quod. 51. num. 25. vbi dicit esse con-  
muniem opinionem, allegans etiam Bonacoff. in tract.  
de virtutis iurament. ver. quadragesimo sexto, & in-  
fert, quod eadem ratione valebit transactio iurata  
[51] superpetuisse, que fuit affligit alimento loco, Valq. de facie. creat. lib. 2. § 18. requir. 29. li-  
tur. numer. 169. vbi tamen luntur non procedere,  
quando primus, it iuraret non transigere, in quo  
tamen cooperator tenet Bonacoff. de aquita. canon.  
iaver. secunda conclusio, col. 4. censenda dicit com-  
muniem Valq. in eod tract. lib. 34. 19. limita. 31. nu. 9.  
vbi etiam dicit veriorum, allegat Alciat. in d. c. cum  
contingat. numer. 192. & mouetur quia mulier cum  
iuramento potest alienare dotalis fundum, & fi-  
lius eius iuramento renuntiat patrem hereditati,  
& tamen tuncque adiutor est simpliciter prohibitus, &  
utroque casu subest timor, ne renuntias, & vendes  
fame pereat. Virg. in confit. Piscen. glo. 1. nom. 2.  
ver. decimus casus. vbi tamen subdit, quod hoc casu  
conce de debet absolucione propter iuracionem, vel do-  
lum, quia in eo iuramento deest iustitia, veritas, &  
iudicium.

[52] Par modo sustinetus pactum, & renuncia-  
tio super alimentis, quando est iuramento inter-  
potuum, quia, vt dicitur est, non datur discrimen  
inter pactum, & transactio, & Dd. supradicati  
logantur promiscue de pacto & transactio.

[53] Et per seipsum ratione valebit compromis-  
sum, quando esti iuramento vallatum, vt concludit  
Alciat. in confit. 167. num. 3.

Sed contrarium opinionem, quod etiam adhibito  
iuramentum non licet, sine praeceptis decreto transi-  
gere super alimentis probauit Bartol. in l. cum hi. 5.  
foliatis fine, de transactio, & est in fine princip.  
mouetur quia lex det formam, & loquitur prohibi-  
tio, addit. quod transactio est prohibitus, falso  
vitime pereat, & alimentorum, ne transigens  
fame pereat, sequitur innocent. Imol. Abb. & Bar-  
bat. in c. cum contingat de iuramentis. vbi Alciat. nu-  
mer. 32. dicit esse communem, subdedit, quod eiou-  
traria non obtinet in practica, quia nulla les est  
ciuitatis, vel canonica, que constituerat contradic-  
tum iuramento. Speculat. in titu. qui  
fili. tunc legitim. 51. num. 12. ver. sed pone quidam.  
vbi loan. Andic. in addit. Bald. in l. pactum quod do-  
rali, quod esti verna. C. de collatio. & in capitulo  
contingat, col. 3. a. ver. item si diuertat. Alber. in d.  
lde alimentis. in fin. Anch. in confit. 375. numer. 4.  
vbi dicit idem est in pacto, quia si non valet trans-  
actio, per quam aliquid recipitur, multo minus valebit  
pactum gratitum. Felix in cap. ex rescripto, nu-  
mero duodecimo, de iuramentis, vbi loquitur de pa-  
cto, eum sequitur Didac. in Epitom. de sponsal. part.  
2. c. 9. 6. n. 3. vbi allegat Domin. in d. e. quoniam  
pater. Vitalis summitteret in pacto, in tracta. classif. in  
verbi. polit. alimenti. enunc. circa princip. Tytag.  
in prefacto. d. l. viii. num. 156. C. de reuoc. do-  
nat. Bonacoff. in sus. prati crimin. in rit. de alimen.  
prefact. vno. numer. 11. Cordub. in d. l. si quis a liberis.  
s. parentis. numero 16, quia finis omnis humana contro-  
vertitur, quod approbationem est iuramentum, et  
et. Christus. de iuramentis. Bonacoff. in tracta de  
aqua. canon. ver. secunda conclusio, column. 4. ver.  
& nota, quod si quis, vbi ampliar, etiam si pater  
iussit, non peccat filio alimenti. Vixim com-

mun. opis. lib. 1. conclusa. column. 2. ver. amplia secundu. Moutur principaliter, quia iuri prohibito etiam cum iuramento tenetur in*conf. 35*] nō potest. Baru. 1. a. fin. C. de fidei*ff. dicitur* in d. l. i. qui pro eo, in 3. & in 5. membr. ff. de fidelioribz, vbi etiam Ang. idem Barto. & Fuligo*f. in d.l.* tam huius principi Bald*f. in c.* cum contingat, col. 1. ver. item quia iuri vbi etiam But*f. in 3. casu*, in fin. de iustitia*ff. Angel.* in *conf. 353*, column. alios multos citat Tyra*que*, de legibz. *conclusio* glo. 4. num. 27. vbi possit exemplum in latu*prohibente*, ne maliter vel minor contrahat line*consensu affini*; vel sine aliis quapum *forlemento*; id quod procedit non solum quando ius illud introductum est principaliter ad publica [56] utilitatibus, quo casu rei est sine dubio, ut per Doctores in*l. nemo potest*. ff. de leg. 1. *Alexand.* in *conf. 90*, in 6. volum. *Gozadim*, in *conf. 61*, num. 6. quia ratione non valet alienatio [57] rei Ecclesie etiam iurata, ut per *Aretas* *conf. 14*, num. 3, cum similibz nec alterius rei, que non sit in nostro commercio, ut poss. Bar. per *Bauer* de viribz iuram. n. 45. & ponde. Doctores in*c.* si diligenter, vbi Feli*f. de foro compet.* sed etiam quando*introdutum est* ad priuatam utilitatem, que tamen separari non potest*ff. publica*, [58] ut per Bart. *I. Modelimus*, ff. de donat. *Gozadim*, in *conf. 88*, col. penit. & fin. & non est omnino certum, quid*juramentum valider auctor nullum*. Nam Bac. contrarium iacet in*l. qui super*ff. de acqui. he red. Alex.* in *conf. 196*, nu. 9. volum. 6. vbi dicit*quid confirmari non potest* id, quod nullum est. *Bolung.* in *conf. 45*, column. 2. ver. praeferetur. *Deci.* *conf. 536*, numer. 16. *Ioan. Fab. Insti.* quibz alien. non licet, vbi etiam *Poet. super ver.* interdicta. *Rua*, in *conf. 60*, num. 5, volum. 4, in *conf. 55*, volum. 5. *Socin.* *Iun*, in *conf. 48*, num. 17, volum. 6. & *Alciat.* in *c.* cum contingat, dicit*non esse beate expeditum, vita fit communis opinio*, & hanc inquit dubium quæsiōnem *Didac.* in *equamus*, in *part. 5. 1.* numer. 7. de part. in 6.*

Ego primam opinionem existimo veriori, ut quae tutaera habet fundementa, & qui conseruant tenore omnes loquuntur in alimentis, que [59] filio debentur, ita Specu. *Ioan. Ande. Alber.* & alii citati, & Speculum*ter ratione*, quia alimenta filiis debentur iure naturali, quod nullo modo colligi potest, & ideo *Curtius*, in *reper.* de alimentis, numer. 6. C. de transact. licet primam teneat opinionem in aliis, tamen in filiis dicit*aliud esse*, quia vbi debentur alimenta iure naturali, non valet super eis transactio, quamvis iurata, eadem facit dilimitatione *Cordub.* in *d. 5* parent. numer. 8. & hoc casu cessant rationes allegatae pro prima parte, & iuramentum dicit*conta bonos mores*, quando*eff. contra ius naturale*, & hoc tenuis pro*obligatione* conclusionis, vt non procedat*in alimentis*, quia*iure naturale* debentur filiis.

Sublimatur etiam haec opinio, ut non procedas quando*renunciationem*, vel*transactio facta* fuerit utiliter, & in*commodum alimentorum*, ut quia*fecit fieri* suam conditionem meliorem, quia*eo casu* valet*in obstante* prætor, ut*eff. tex.* in *d.l.* cum hi*s. eam transactio* ff. de transact. & ibi notant omnes, & infer*ff. quod ecclesia*, & minor alienabutvalide*nō obstante* iuris prohibitione, vbi*cumque alienatio tendit* [64] ad eum*utilitatem*, & *Bal.* in*l. contra iuri. in h. princip.* ff. de part. quod*ecclesia potest sine legitima solemnitate facere contrahendum* sibi*utilitem*, monetur ex illo*s. eam transactio* *Alber.* in*autem hoc us* *potendum*, col. *vit. C. de facros. ecclie.* *Faber* in *j.* & *ne huius. Insti* de ea*eius libe. cauf.* quam sententiam probarunt*in ecclesia Iacob.* de *Ate. Din. Card. Flor. Capella. Barber. Isidor-Socin.* & *Dec.* *quoscit Tiraq.* de legibz. *conclusio* glo. 8. numer. 62. & dicit *Ab.* in *c.* glo. *fin de refut.* in integr. quod*prælati alienani* [65] *utiliter* in*foro conscientia excusione*, quod*etiam voluit*. *Dec.* in *l. 6* omnis, ff. *si pupilli pot. princip.* ff. *si cert. pet. multos allegat Redacta.* *de reb. ecclie.* *non alien.* in *rub. de cau. utilita.* numer. 17. 4. *Rebuff.* in*comprob. alienat.* *ver. eccl.* numer. 34. *Capic.* in*decisi. 13. column. 3.* & in*minore.* quod*contrahit ab eo celebri* *fine tutor* [66] *vel curatore* *valeat*, *si virilis sit*, *eff. tex.* in*l. negue.* C. de*contrah.* & *committ. stipula.* *Bald* in *conf. 7a. vol. 4. Rom.* in *conf. 316.* & *conf. 432. Abb.* in *conf. 13. col. 2. vol. 1. Alex.* in *conf. 39. col. 2. vol. 1. Barba.* in*propositio Clemen.* in *2. lectio. column. 3.* & *procedit etiam si pupilli obligantur.* si*pupilli* in*princi.* ff. de*neg.* *get.* si*pupillus* *4. primo.* ff. *de author. tutor.* alia uera

allegas*solum Feder.* & cum*hac opinione trifis* *Vit. d. tracta clausul.* in*ver. an possit resusc.* alimentaria*vt spse dicit, sicuti non tenetur quis feruare in*alimentum* per quod intedit in*periculum mortis** ita etiam non tenetur feruare quando*incideret in* *opprobrium*, &*waterminis famis*, names*et mor*, *dicit* *L. necare.* & *proprietate posset* *viraque sublimatio* *coniungi*, *vt feliciter tunc valent transactio*, *quando laborat extreme inopia*. *melius est* *tamen singulis illis in calibus tenete sublimationes*, *in* *quo tamen aduerto maximum esse* *difficiliter inter* *primam*, & *secundam*, *quandoquidem prima transactio* *erit à principio nulla*, *quia repugnat iuri naturali*, *secunda vero à principio valebit*. *licet poslea non obliget*, *quando alimentarius ad eam* *mopis extremitatem* *peruenit* *per quam fame periret*, *nō* *libi facceretur adiutus transactio*, *& hoc casu* *facilius admittitur* *contraentio*, *quia mutatus est* *rei status*, & *qualibet conuentio* [61] *intelligitur* *rebus manentibus in eodem statu*, *quod feruus*, ff. *de cond. ob cau.* & *loquendo renunciatione* *Bald.* in *l. pastori* *quod dotali*, *questione quartu*, *de collatione* *vbi etum sequitur* *Calren.* & *Dec. Roma. Arez.* & *Imo.* in *d.l.*, *qui superstites*, *cam aliis apud Tiraq.* in *l. vii* *sequuntur* *in prefatio* *nu. 30. C. de retuc.* *don. D. Bucium* in *conf. 74. nu. 21.* *diciunt enim* *contraentire ex noua causa*, *nam etiam si nulla* *vinquam pre-cellulam obligatio alegendi*, *sequitur* *nonna* *reuoatio*, *renenerunt* *nihiolonus* *alere* *superueniente extrema egitate*, *intelligendo non* *folium* *in patre & aliis* *affinitibus* *sed etiam in extremitate*, *qua* *ut* *diu lo**co*, *quilibet habens tempore* *maxime inopia* *cognit* *ergo dare*, *etiam si aliquo* *nella* *foro obligatio* *obligatio* *a legendi*, & ideo *inquit Crater.* in *conf. 35.* *super allegato*, *quod non valet confutando*, [62] *per* *quam liberatur* *beneficiatus* *ab onere* *distribuendi* *parte frumentum in pauperes*.